
-

ISSN 1429-6241 

MŁODZIEŻOWE KOŁO FILATELISTYCZNE 

IM. CZESŁAWA SŁANI 

INFORMATOR 

MŁODZIEŻOWY DOM KULTURY 

W JELENIEJ GÓRZE 



CzesIa\-\' 
SIania 

7N. 



MŁODZIEŻOWE KOŁO FILATELISTYCZNE 
IM. CZESŁAWA SŁANI 

PRZY MŁODZIEŻOWYM DOMU KULTURY 

W JELENIEJ GÓRZE 

I N F O R M A T O R NR 23 
Jelenia Góra, grudzień 2001 

z okazji 9{pwego 1<9RY 2002 
wszystkim naszym Czyte[nżkPm i Prz!J}aciofom 

życzenia wszefk..iej pomyś[ności 
skfaaazespó{reaaKf.!J}ny. 

W 80. rocznic~ urodzin 
i 50. rocznic~ pracy artystycznej Czesława Słani 

Wystawa "Czesław Słania artysta grafik" 
w Jeleniej Górze 

Jelenia Góra była już po raz czwarty miejscem indywidualnej Kry!staKry! twór
czości artystycznej najsłynniejszego grawera znaczków pocztowych na świecie 
- Czesława Słani. Oka'!jq do tego była 80. rocznica urodzin artysty i 50. roczni
ca ukazania się pierwszego znaczka pocztowego, którego grawerem (w części) 
był właśnie Czesław Słania. Wystawa pomieszczona w Galerii Małych Form 
Grodzkiej Biblioteki Publicznej (współorganizatora) została otwarta w dniu 
22 października br. Wernisaż wystawy zgromadził duże grono wielbicieli i kolek
cjonerów małych form graficznych na czele z Władysławem Kucem - przewod
niczącym Komisji Kultury i Oświaty Rady Miejskiej Jeleniej Góry. W otwarciu 
wziął również udział przedstawiciel głównego sponsora wystawy - Polskiej Wy
twórni Papierów Wartościowych S.A. z Warszawy - Tomasz Turek, sekretarz re
dakcji tygodnika "Życie Wytwórni" (rys. l). Komisarz wystawy - Janusz Milew
ski - zapoznał wszystkich z biografią artysty i jego artystycznymi dokonaniami 
(rys. 2). Zwracał uwagę na poszczególne etapy rozwoju jego twórczości, które 
zostały odzwierciedlone przy pomocy dzieł artysty, pochodzących ze zbiorów 
Młodzieżowego Koła Filatelistycznego PZF im. Czesława Słani przy MDK 
w Jeleniej Górze. Członkowie Koła utrzymują stały i żywy kontakt z twórcą 1042 



Rys. J. 
Od łewej: Tomasz Turek, Janusz Milew
ski, Janusz Turakiewicz. 

Rys. 2. Od prawej: Janusz Milewski i Maciej Łokaj. Trzeci od lewej: Władysław Kuc. 
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znaczków pocztowych dla 30 zarządów pocztowych na całym świecie . Komisarz 
wystawy przedstawił również Czesława Słanięjako człowieka otwartego na in
nych, wrażliwego na sztukę, skromnego, dowcipnego i życzliwie spoglądającego 
na fanów jego twórczości. Zwrócił uwagę na charakterystyczne cechy jego twór
czości sztycharskiej, które przełożone na kreski i kropki powodują wytworzenie 
niezwykłego uroku najmniejszych form stalorytniczych. 

Talent Czesława Słani przełożony na ryty stalorytnicze został wykorzystany 
również do testowania maszyn drukarskich do druku wklęsłego zakupionych przez 
drukarnie w Danii i Szwecji. Jego prace były również podstawą wykonania cen
nych i poszukiwanych przez znawców stalorytów upominków i premii dla kolek
cjonerów. Niezwykłe miejsce na wystawie zajęła 1000 praca Czesława Słani wyko
nana w formie znaczka pocztowego dla Poczty Szwedzkiej , a przedstawiająca frag
ment obrazu Davida K16ckera (1629-1698) pod tytułem "Chwalebne wartości czy
nów bohaterskich szwedzkich królów". Znaczek ten wszedł do obiegu 17 marca 
2000 roku. Pokazano również litografię fragmentu tego obrazu, wykonaną przez 
Czesława Słanię. Równie ważne miejsce na wystawie zajęły najnowsze prace 
artysty wykonane dla Australii, pokazane także na okolicznościowym plakacie 
Poczty Australijskiej. Najnowsząpracągrawera zaprezentowaną na wystawie był 
staloryt wykonany dla Szwecji, a przedstawiający fragment obrazu Carla Wahl
borna pt. "Śmierć króla Gustawa II Adolfa pod Liitzen 6.11.1632", wydana 
w 2001 roku (rys: 3). Wystawie towarzyszyła także prezentacja publikacji książ-

Rys. 3. 
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Rys. 4. 

kowych i wydawnictw okolicznościowych poświęconych najsłynniejszemu gra
werowi znaczków pocztowych na świecie. 

Z okazji wystawy został wydany katalog pt. "Czesław Słania artysta grafik". 
Wydarzenie to zostało upamiętnione także przez beznominałową kartkę poczto
wą (nakład : 1000 egz.) oraz okolicznościowy datownik pocztowy zaprojektowane 
przez znanego projektanta znaczków pocztowych - Ryszarda Dudzickiego (rys. 4). 
Głównym sponsorem wystawy była Polska Wytwórnia Papierów Wartościowych 
S.A., w której w dniu 10 września 200 l roku gościł Czesław Słania. Artysta spot
kał się wówczas m.in. z Maciejem Flemmingiem, prezesem zarządu PWPW S.A. 
i ze swoim przyjacielem z okresu pracy w Wytwórni - Janem Staszelem, wielolet
nim, wybitnym pracownikiem PWPW S.A. Wśród sponsorów wystawy byli rów
nież: Centralny Zarząd Poczty Polskiej , Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlo
we PRO BER z Jeleniej Góry, Dyrekcja Okręgu Poczty we Wrocławiu, Rejonowy 
Urząd Poczty w Jeleniej Górze, Oficyna Wydawnicza A-F-T z Jeleniej Góry 
i osoby prywatne. Bez tego wsparcia nie byłoby możliwe zorganizowanie tych 
uroczystości . Wystawa była czynna do 20 listopada 2001 roku i cieszyła się du
żym zainteresowaniem wśród gości i czytelników Grodzkiej Biblioteki Publicz
nej w Jeleniej Górze. 

Janusz Milewski (Jelenia Góra) 
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CZESŁAW SŁANIA 

W MUZEALNYM WROCŁAWIU 

Spotkanie z twórczością naj słynniejszego grawera znaczków pocztowych 
odbyło się w Muzeum Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu z okazji 80. 
rocznicy powstania Muzeum. Wystawa pod nazwą "Czesław Słania mistrz 
stalorytu" została otwarta 12 października 2001 roku. Jej wernisaż był połą

czony z okolicznościowymi obchodami jubileuszu istnienia MPiT i zgromadził 
bardzo wielu miłośników twórczości utalentowanego grawera i przyjaciół Mu
zeum. Pani Jadwiga Bartków-Domagała - dyrektor Muzeum w okolicznościo
wym wystąpieniu przypomniała zebranym historię placówki, a następnie odbyło 
się wręczenie odznaczeń i wyróżnień dla najbardziej zasłużonych dla rozwoju 
Muzeum. Na wystawie poświęconej Czesławowi Słani zaprezentowano jego ostat
nie prace na czele ze stalorytem wykonanym dla Firmy Chemicznej DWORY 
S.A. w Oświęcimiu. Nakład tej grafiki wynosi obecnie 450 egzemplarzy (rys.S). 
Pokazana praca nosi numer 186 i otrzymaliśmy ja od Pana Jarosława Koźlika. 

Gratką dla zwiedzających było zobaczenie projektów, próbnych odbitek i płyty 

D WO RY S . A. 

Rys. 5. 
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grawerskiej bloku "Legenda o Orle Białym" wykonanych dla Poczty Polskiej 
z okazj i Światowej Wystawy Filatelistycznej POZNAŃ 93 przez Czesława Sła
nię. Pokazano również narzędzia sztycharskie; rylec i lupę przy pomocy których 
artysta wykonał grawerunek. Na wystawie można było zobaczyć prace mistrza 
stalorytu wykonane dla osób prywatnych i instytucj i w postaci exlibrisów, grafik, 
bloków, itp. Uczestnicy wernisażu mieli również okazję zobaczenia fotografii 
z życia i działalności Czesława Słani . Na cierpliwych czekały również filmy vi
deo nakręcone z udziałem mistrza z imprez poświęconych jego dokonaniom. Wy
stawie towarzyszył okolicznościowy datownik pocztowy (rys. 6) i bardzo staran
nie i pięknie wydane okazjonalne wydawnictwo wystawowe. Wydanie to powięk
szyło biblioteczkę publikacji związanych i poświęconych Czesławowi Słani . 

Ukazanie się tej pozycj i było możliwe dzięki wsparciu finansowemu ze strony 
Firmy Chemicznej DWORY S.A. z Oświęcimia. 

Wystawa była okazją do odbycia kolejnego ogólnopolskiego spotkania człon
ków Ogólnopolskiego Klubu Zainteresowań Znaczkami CZESŁAW SŁANIA 
w dniu 12 października 200 l roku. Było to pierwsze spotkanie po śmierci Maćka 
Karbownika. W spotkaniu wzięli udział : Janusz Milewski z Jeleniej Góry, Antoni 
Bil z Jeleniej Góry i Piotr Przewoźny z Poznania. Towarzyszyli: Jerzy Krysiak ze 
Szwecji i Feliks Podolecki z Jeleniej Góry (członek Polskiej Akademii Filateli
styki) . Na\yiązano kontakt z wybitnym kolekcjonerem dzieł polskiego sztycha-

KARTA POCZTOWA 

Rys. 6. 
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Rys.7. 
Od prawej: Janusz Milewski, Jarosław Koźlik, Jerzy Klysiak, Paweł Przewoźny, Antoni 

Bil. 

rza, słaniologiem Jarosławem KOŹLIKIEM - członkiem Zarządu ds . Handlu 
i Marketingu Firmy Chemicznej DWORY S.A. w Oświęcimiu (rys.7). Należy 

domniemywać, że to właśnie Jarosław Koźlik zainspirował firmę do wydania 
stalorytu wykonanego przez Czesława Słanię, a poświęconego Firmie DWORY 
S.A (chwała mu za to l). 

Po otwarciu wystawy odbył się bankiet w salach Muzeum Archeologiczne
go we Wrocławiu. Sprzyjało to spotkaniu Klubu, podczas którego m.in. Jerzy 
Krysiak opowiadał o nowych pracach Czesława Słani i jego dalszych zamierze
niach artystycznych. Wymieniono także uwagi związane z dalszym funkcjono
waniem Klubu. Zwrócono uwagę na uaktywnienie się środowisk kolekcjoner
skich w Polsce co zaowocowało niespotykaną w dotychczasowej historii filateli
styki liczbą zorganizowanych wystaw oraz wydanych walorów pocztowo-filate
listycznych w kraju w 200 l roku, a poświęconych Czesławowi Słani . To właśnie 
jest efektem m.in. długoletniej działalności Młodzieżowego Koła Filatelistyczne
go im. Czesława Słani w Jeleniej Górze, Ogólnopolskiego Klubu Zainteresowań 
Znaczkami CZESŁAW SŁANIA, Jeleniogórskiego Stowarzyszenia Filatelistów 
i Kolekcjonerów oraz Jerzego Krysiaka. Postanowiono podjąć działania zmierza
jące do znalezienia sponsorów wydania katalogu prac Czesława Słani, który przy
gotowuje Janusz Dunst z Rumii. 
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Rys.8. 
Od prawej: Feliks Podolecki, Marian Zięba, Stefan Fijas, Janusz Milewski. 

Wystawa była również znacząca dla jeleniogórskiego środowiska filateli
styczno-pocztowego. Podczas niej doszło do niezwykłego spotkania dwóch pocz
towców: Stefana Fijasa, który razem Z Aleksandrem W1azłowskim uruchamiał 
22 czerwca 1945 roku Urząd Pocztowo - Telekomunikacyjny Jelenia Góra 1 
i Mariana Zięby, obecnego dyrektora Rejonowego Urzędu Poczty w Jeleniej 
Górze, wielkiego przyjaciela zbieraczy skrawków kolorowego papieru (rys. 8). 

Janusz Milewski (Jelenia Góra) 

III Lubelskie Spotkanie 
z Czesławem Słanią 

Już pewną tradycją w naszym mieście są spotkania z wielkim grawe
rem znaczków pocztowych - Czesławem Słanią. Właśnie 14 września br., 
w dniu otwarcia wystawy pn. "Ochrona środowiska", o godz. 11.00 prezes ZO 
PZF w Lublinie, kol. Józef Domagała powitał władze miejskie oraz przybyłych 
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Rys. 9. 
Drugi od pra1Vej: Mieczysław Wedziuk. 

KARTA POCZTOWA 
OKRĘGOWA WYSTAWA FILATElISTYaNA ",-,. 

LUBUN 2001 

Rys. JO. 



gości . Następnie przedstawił sylwetkę Czesława Słani oraz jego drogę artystycz
ną w dziedzinie rytów stalorytniczych . Po oficjalnych wystąpieniach, przy lamp
ce szampana, toczyły się rozmowy z Jubilatem. Wówczas też wielu obecnych 
zdobyło autografy grawera. Szczególnie cieszyło, że w spotkaniu z Cz. Słanią 
uczestniczyło wielu młodych ludzi ze szkół lubelskich. Dziennikarze prasowi 
i telewizyjni przeprowadzili wywiady (rys. 9) z twórcą 1042 znaczków poczto
wych dla 30 zarządów pocztowych na wszystkich kontynentach. Miałem ogrom
ną satysfakcję zaprezentowania mego eksponatu filatelistycznego z pracami sta
lorytniczymi Czesława Słani samemu ich twórcy i zebranej publiczności . Po III 
Lubelskim Spotkaniu Czesław Słania wziął udział w kurtuazyjnych rozmowach 
z dyrekcją Okręgu Poczty w Lublinie oraz spotkał się z rektorem KUL-u. Z oka7ji 
III Lubelskich Spotkań wydano m.in. kartkę korespondencyjną Z bobrem (był 
to pierwszy znaczek Czesława Słani o tematyce przyrodniczej), którą można było 
skasować okolicznościowym datownikiem pocztowym Z portretem słynnego gra
wera (rys. 10). Poczta wydała też Z oka7ji wystawy kolorowy folder. 

W Rejonowym Urzędzie Pocztowym w Lublinie w okresie październik-li
stopad 2001 r. była czynna wystawa pod nazwą" Czesław Słania - królewski 
grawer -lublinianin". Na tej wystawie pierwszy raz w Lublinie klienci poczty 
głównej mogli zobaczyć, oprócz znaczków pocztowych, również rytowane przez 
Czesława Słanię banknoty, prace prywatne i grafiki . Wszystkie prace pochodziły 
z mego zbioru, a zostały zaprezentowane na 15 ekranach wystawowych. Prezen
tacji prac Cz. Słani towarzyszył kolorowy folder. 

Mieczysław Wedziuk (Lublin) 

NOWE KOŁO CZESŁAWA SŁANI 
Czeladź - miasto urodzenia Czesława Słani. To tutaj w dniach 25-29 wrze

śnia 2001 r. miały miejsce uroczystości zorganizowane z oka7ji 80-tych urodzin 
Czesława Stani - Honorowego Obywatela Miasta i 15. rocznicy istnienia Mło
dzieżowego Koła Filatelistycznego przy Szkole Podstawowej Nr 1 w Czeladzi. 
Uroczysta akademia zgromadziła najwyższe władze miejskie na czele z burmi
strzem Czeladzi Kazimierzem Jakóbczykiem, przedstawicieli Poczty Polskiej, 
władz oświatowych i stowarzyszeń. 

Podczas uroczystości przypomniano sylwetkę i drogę artystyczną Czesława 
Słani . Wysłuchano informacji o osiągnięciach Koła Młodzieżowego w działalno
ści filatelistycznej i na rzecz Szkoły. Decyzją Rady Pedagogicznej Szkoły nadano 
imię Czesława Słani Kołu Filatelistycznemu. Grupa młodych filatelistów została 
wyróżniona srebrnymi i brązowymi młodzieżowymi odznakami PZF. Licznie 
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Rys. 11. 

zgromadzeni goście, przyjaciele i rodziny uczestniczyli w wernisażu wystawy 
filatelistycznej pn. ,,80 urodziny Czesława Słani - Czeladź 2001". Na wysta
wie zaprezentowano zbiory filatelistyczne kilku zaproszonych wystawców: "Mi
niatury Czesława Słani" Młodzieżowego Koła Filatelistycznego im. Czesława 
Słani z Jeleniej Góry, "Igrzyska XXII Olimpiady-Moskwa 1980" Wacława Po
łcika, "Samochody świata" Tomasza Paśki, "Historię konkursów młodzieżo
wych" Eugeniusza Koma, "Kwiaty" Bogdana Balcerowicza oraz zbiory człon
ków koła młodzieżowego. W czasie uroczystości opiekun Koła Młodzieżowe
go - Antoni Krawczyk - otrzymał pierwszy raz przyznaną w historii szkoły 
statuetkę "Przyjaciel Szkoły". Z okazji wystawy ukazał się okolicznościowy 
datownik pocztowy (rys. 11), karta i koperta pocztowa, wydawnictwo wysta
wowe oraz medal i karnet okolicznościowy. Wystawa była wielkim wydarze
niem w życiu kulturalnym miasta Czeladzi. 

Antoni Krawczyk (Czeladź) 
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NOMINACJA CZESŁAWA SŁANI 
Spotkał mnie ogromny zaszczyt i wyróżnienie . Było to 11 września 2001 

roku, kiedy fragment mojego zbioru pn. " Czesław Słania mistrz stalorytu" zo
stał pokazany w Pałacu PrezYdenta Rzeczypospolitej w Warszawie. Ta ekspozy
cja (chyba pierwszy raz zagościły m.in. prace pocztowe jednego autora w Pałacu) 
była prezentacją dorobku artystycznego najsłynniejszego grawera znaczków pocz
towych na świecie - Czesława Słani w związku zjego nominacją do Nagrody 
im. Andrzeja Drawicza. Nagroda została ustanowiona przez fundację SEMPER 
POLONIA i jest przyznawana za wybitny wkład w pomnażanie roli i znaczenia 
polskiego dziedzictwa w świecie . Do obecnej, drugiej już edycji, zgłoszono po
nad trzydziestu kandydatów, a Kapituła Nagrody wyłoniła tylko trzech nomino
wanych. Razem z Cz. Słanią byli nimi Norman Davies i Jerzy Pomianowski. Na
groda przyznawana tylko raz w roku przypadła tym razem Normanowi Davieso
wi - historykowi brytyjskiemu, specjalizującemu się zwłaszcza w historii Polski. 
Ijak co roku nagrodę tę wręcza Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. 

Ten dzień zapamiętam ja i ponad 300 gości tej uroczystości - to podczas niej 
dotarła wiadomość o ataku terrorystycznym na USA. Wszyscy obecni byli zszo-

Rys. 12. 
Od prawej: Jolanta Kwaśniewska, Czesław Słania, Jerzy Krysiak. 
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kowani, a prezydent A. Kwaśniewski musiał przerwać swój udział w tej uroczy
stości . Honory domu pełniła wówczas Pierwsza Dama Rzeczypospoli tej , pani 
Jolanta Kwaśn iewska. Spotkał mnie wielki honor i przyjemność opowiedzenia 
i oprowadzenia Pani Prezydentowej po wystawie i zapoznanie jej z dorobkiem 
artystycznym Czesława Słani (rys. 12). Towarzyszyłem Czesławowi Słani przy 
wręczan i u Pani Prezydentowej na pamiątkę spotkania książki L. Bernadotte 
o twórczości słynnego grawera. Książka została przyjęta z wielką przyjemnością. 

Jerzy Krysiak (Szwecja) 

CZESŁAW SŁANIA 

na HAFNI 2001 w Kopenhadze 
W dniach 16-21 października 2001 roku w Kopenhadze była czynna, zapo

wiadana od lat (również przy pomocy wydawnictw pocztowych, na których tak
że znalazły się prace Czesława Słani), Światowa Wystawa Filatelistyczna HAF
N/A 01 . Na tej wystawie zaprezentowałem swój eksponat pn. "Czesław Słania-

Rys. 13. 
Od lewej: Jerzy Klysiak, Czesław Słania. 
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mistrz stalorytu", za który otrzymałem medal pozłacany. Oprócz medalu otrzy
małem nagrodę rzeczową i nagrodę Poczty Norwegii. 

Wystawa była również znacząca ze względu na udział w niej Czesława Słani 
- mistrza stalorytniczych znaczków pocztowych (rys. 13). Zaprezentował na niej 
swą naj nowszą pracę stalorytniczą pn. " Śmierć Gustava II Adolfa pod Liitzen 
6.11. 1632", która wzbudziła zachwyt i uznanie wśród zwiedzających . Nie od dzi
siaj wiadomo, że Czesław Słania świetnie "czuje się" w skomplikowanych pra
cach stalorytniczych - ich wykonanie przynosi mu wielką satysfakcję artystycz
ną. Jego obecność została wykorzystana przez zwiedzających do maksimum -
przez trzy dni był do dyspozycji gości wystawy i podpisywał swoje prace. Wielką 
furorę podczas wystawy zrobiło wydawnictwo towarzyszące wystawie prac Cz. 
Słani we wrocławskim Muzeum Poczty i Telekomunikacji. Wszystkie egzempla
rze tego starannie wydanego katalogu trafiły do znawców stalorytniczych minia-

Rys. / 4. 

tur. Wystawa została zorganizowana z wielkim rozmachem. Podczas niej było 
czynnych mnóstwo stoisk pocztowych (było też stoisko Poczty Polskiej) i han
dlowych. Było też mnóstwo zwiedzających . Spotkałem także Polaków z kraju, 
przede wszystkim ze Śląska, którzy przyjechali na wystawę autokarami. Jubile
usz Czesława Słani został upamiętniony okolicznościowym datownikiem pocz
towym (rys. 14). 

Jerzy Krysiak (Szwecja) 
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Z KUFRA CZESŁAWA SŁANI /111/ 
Zbiór dotyczący Czesława Słani ijego artystycznej twórczości jest zbiorem 

tematycznym. W definicji zbioru tematycznego opracowanej przez Antoniego 
Kurczyńskiego stwierdzono, że "zbiór tematyczny jest to zbiór filatelistyczny, 
który poprzez odpowiedni dobór znaczków pocztowych, całostek, listów, różne
go rodzaju stempli pocztowych i pozostałego materiału filatelistycznego doku
mentuje albo ilustruje - według logicznie rozwiniętego libretta - wybrany temat 
albo wybraną ideę. Włączone do zbioru znaczki pocztowe i inne materiały fila
telistyczne musza mieć bezpośredni związek z wybranym tematem albo Z rozwi
janiem założonych idei. '" Przyswojenie sobie tej definicji ma ogromne znacze
nie dla wszystkich słaniologów tworzących zbiory dotyczące grawera miniatur 
pocztowych - Czesława Słani , a zwłaszcza tych z nas, którzy chcą pokazać swoje 
eksponaty na wystawach filatelistycznych. Przestrzeganie zasad budowy tema
tycznego eksponatu filatelistycznego (oprócz przedstawianego materiału filateli
stycznego) daje szansę na zdobycie wysokiej oceny u sędziów. Eksponat taki za
wiera materiał filatelistyczny z wielu krajów. Ale nie każdy posiadany przez nas 
materiał nadaje się do zbioru tematycznego ponieważ "w eksponacie tematycz
nym wykorzystujemy jedynie informację tematyczną, która ma pochodzenie pocz
towe, a nie prywatne. Informacja tematyczna na znaczkach, całostkach i in
nych dokumentach musi być zainicjowana przez służbę pocztową lub wprowa
dzona przez służbę pocztową (np. napisy reklamowe, opisy na marginesach, 
ilustracje całostek), albo zatwierdzona przez służbę pocztową (np. całostka pocz
towa zamówiona prywatnie) 111 Z tego co napisano wyżej widać wyraźnie, że nie 
każdy walor, który związany jest w jakiś sposób z Czesławem Słanią, powinien 
znaleźć się w budowanym eksponacie filatelistycznym. Nie mają w nim miejsca 
wydawnictwa, które zostały wyemitowane bez zgody lub zamówienia władzy pocz
towej . A często cieszą one oko początkującego zbieracza złotym lub srebrnym ko
lorem użytej do ich wykonania farby, albo bardzo kolorowymi ilustracjami. Nieste
ty, większość posiadanych przez zbieraczy nowodruków nie nadaje się do zbioru 
tematycznego, choć można sobie wyobrazić ich użycie w kilku przypadkach. Nato
miast nawet w zbiorze tematycznym dobrze jest pokusić się o pewna specjalizację 
na przykładzie jednego lub dwóch wydań dotyczących prezentowanego tematu. 
Taki właśnie sposób wykorzystania bloków legitymacyjnych znaczków wydania 
,,1000. rocznica śmierci św. Wojciecha", grawerowanych przez Czesława Słanię 
o nominale 0,50 i 0,60 zł pokazano w INFORMATORZE wcześniej.J 

I Kurczyński A., Filatelistyka tematyczna, Warszawa, 1992, s. 31. 
2 Tamże, s. 47. 
J Milewski J., Nowe prace Czesława Słani, Informator, 1997, nr 15. 
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W naszym zbieractwie warto zwracać uwagę i umieszczać w kolekcji sła
niologicznej znaczki z marginesami, na których umieszczono nazwy emisj i (rys. 
15), nazwiska wykonawców lub projektantów, liczby rozrachunkowe, nazwy dru
karń (rys. 16) itp . Na naszą uwagę zasługują również znaczki z zadrukowanymi 
(rys. 17) lub niezadrukowanymi przywieszkami. Doskonale i lustrują one proces 
powstawania znaczka, jego druku i dystrybucji. W dniu 3 października 1998 roku 
ukazała się wspólna emisj a polsko-szwedzka poświęcona królowi Zygmuntowi 
III Wazie. Znaczek polski został wydany w 50-znaczkowych arkuszach sprzedaż

nych techniką stalorytniczą, na angielskim papierze fluorescencyjnym. 
Znaczek szwedzki został wydrukowany techniką kombinowaną: stalorytni

czo (rysunek portretu) -offsetową (tło). Był sprzedawany w rolkach po 200 sztuk, 
z dolnym i górnym marginesem ząbkowanym . Znaczek szwedzki był sprzedawa
ny w okienkach Poczty Polskiej i można było, przy pewnych staraniach, zdobyć 
znaczek z początku i końca rolki. I właśnie do pierwszego znaczka o numerze 
,,00" na odwrocie (co dziesiąty znaczek w rolce ma na odwrocie numer rozra
chunkowy) doklejony został pasek informacyjny o nazwie emisji, liczbie znacz
ków w rolce, nominale i numerze artykułu . Natomiast do ostatniego znaczka do
klejona była etykieta z kodem kreskowym (rys. 18).4 

Sektory arkusza drukarskiego polskiego znaczka były oznaczane przy po
mocy jednej, dwóch lub trzech kropek nad pierwszym znaczkiem w arkuszu. Do 
zbioru należało więc zdobyć trzy bloki legitymacyjne tego wydania. Te właśnie 
obiekty możemy wykorzystać do zilustrowania form drukowych i sprzedażnych 
znaczków. 

Szczególne i duże znaczenie ma w zbiorze tematycznym umieszczenie wszel
kich szkiców koncepcyjnych, projektów, próbnych odbitek, prób kolorów i in
nych prac artysty-plastyka czy grawera lub prac poligraficznych. Są to bardzo 
trudne do zdobycia walory filatelistyczne.s Umieszczenie takich walorów w eks
ponacie jest ze wszech miar prawidłowe - przecież są one ilustracją realizacji 
pewnego etapu w wykonaniu zamówienia poczty - i podnosi zdecydowanie jego 
ocenę. W eksponacie pod nazwą "Miniatury Czesława Słani" Młodzieżowego 
Koła Filatelistycznego im. Cz. Słani w Jeleniej Górze znajduje sięjeden ze szki
ców koncepcyjnych Czesława Słani, który narysował do wykonywanego przez 
siebie znaczka dla poczty Monako. 

Wyraźnie rozpoznamy charakter szkicu po porównaniu go z ostatecznym 
kształtem grawerowanego znaczka. Znaczek przedstawia Colette i został wyda
ny w 1996 roku w 8-znaczkowym bloku z postaciami sławnych ludzi związanych 
z księstwem Rainiera ID (rys. 19). Wstępny szkic przedstawia jedną z koncepcji 

4 Rejnowski B., Promocja znaczka polsko-szwedzkiego, Filatelista, 1998, nr 11 . 
s Goszczyński w., Vademecum filatelisty, Warszawa, 1977, s. 190-194. 
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sztycharza pracującego nad rozmieszczeniem pól i kresek rytu przyszłego znacz
ka. Kolejny etap pracy grawera to wykonanie rytu w płytce ze stali. W jej trakcie 
sztycharz wykonuje kontrolne odbitki próbne kolejnych etapów stalorytn iczego 
rytu. 

Janusz Milewski (Jelenia Góra) 

Jakże niedawno ukazał się 1000 znaczek rytowany przez Czesława Sła
nię , a artysta nadal tworzy nowe prace ukazujące się na całym świecie . 

Wprawdzie już informowaliśmy o wspólnej emisji znaczków pocztowych 
Szwecji i Australii (16 sierpnia 2001), w której grawer sztychował australijską 
część emisji , ale teraz możemy zaprezentować to wydanie szerzej , dzięki 
pomocy Tadeusza W. Kuźmy z Australi i. Znaczki austral ijskie ukazały się 
w arkuszach sprzedażnych , które w części środkowej zostały rozdzielone 
paskiem niezadrukowanych przywieszek. Ukazała się również koperta FDC 
i dwie karty maximum (rys. 20). Australia wydała również ozdobny folder ze 
znaczkami. Na antypodach na promocji swych znaczków Czesław Słania prze
bywał dwa dni. Podczas spot-kania ze zbieraczami odbywały się rozmowy, 
podczas których pytano artystę o je-go plany sztycharskie, tajniki grawerowa
nia i drogę artystyczną. Z ciekawością wysłuchiwano wspomnień Cz. Słani ze 
spotkań z koronowanymi głowam i Europy. Grawer w czasie tych spotkań 
podpisał mnóstwo wydań pocztowych przez siebie wykonanych. 

W Szwecj i 6 października 2001 roku do obiegu weszła emisja 6 znacz
ków poświęconych historii lotnictwa. Jeden ze znaczków przedstawiający lot
nię w lo-cie nad wybrzeżem morskim rytował Czesław Słania (rys. 21). Znaczki 
ukazały się w formie bloku , wydana została równ ież koperta FDC. 

Z okazji otwarcia ŚWF "Hafnia 01 " w Kopenhadze ukazało się wspólne 
trzyznaczkowe wydanie poczty Danii i Grenlandii w formie bloku. Znaczki ry
tował Czesław Słania (rys. 22). Blok ma wymiary 142 x 80 mmi wydrukowano 
go w tonacji sepii. Wyemitowano także nowodruk tych znaczków, również 
w formie bloku, ale blok ten ma wymiary 155 x 85 mm i wydrukowano go w ko
lorze grafitowym. 

Poczta Monako wydała dwa znaczki związane z osobą i twórczością Cze
sława Słani. Pierwszy, wydany z okazji 30. rocznicy ustanowienia Wielkiej 
Nagrody Oceanograficznej im. Księcia Alberta I rytował Cz. Słan ia (rys. 23). 
Natomiast drugi zna~zek wykonany przez innego grawera zawiera w swej 
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treści ilustracyjnej fragment innego stalorytniczego znaczka z portretem księcia 
Pierre i nazwiskiem sztycharza "Siania" (rys. 24). 

Zarząd Poczty Wysp Marshalla poszedł "za ciosem" i w 2001 roku 
z okazji "Dnia Znaczka 2001" wydał znaczek w układzie "tete-beche", na któ
rym pokazano kilka kolorowych znaczków tej poczty. Wśród nich pokazano 
znaczek rytowany przez Czesława Słanię z żaglowcem o nominale 10 dola
rów (rys. 25). 

Niezwykłą gratką dla słaniologów będzie nowa praca Czesława Słani 
wykonana dla Poczty Szwedzkiej. Jest to staloryt centralnej części obrazu 
Carla Wahlboma (1810-1858), przedstawiający scenę śmierci króla szwedz
kiego z dzieła pt. "Śmierć Gustava II Adolfa pod Lutzen 6.11.1632" (rys. 3). 
Praca ta jest kolejnym przykładem stalorytniczego mistrzostwa w przeniesie
niu trudnego tematu obrazu. Ta jubilerska, precyzyjna praca grawera potwier
dza jego dążenie do sztychowania bardzo trudnych tematów malarskich. Ta 
fascynacja podejmowaniem skomplikowanych prac jest znakiem szczegól
nym twórczości najsłynniejszego grawera świata. 

Varia slaniologiczne 
Rok 2001 zapisał się niespotykaną do tej pory liczbą imprez i uroczysto

ści związanych ze wspaniałym jubileuszem 80. urodzin i 50. rocznicą pracy 
artystycznej Czesława Słani odbytych w Polsce i na świecie. O kilku była już 
mowa wcześniej . 

W ramach III Międzynarodowej Polsko-Słowackiej Wystawy Filatelistycz
nej "Chorzów 2001" odbył się także Dzień Młodzieży. Upamiętniono go w dniu 
6 października br. okolicznościowym datownikiem pocztowym poświęconym Cze
sławowi Słani z okazji jego 80 urodzin. Wprawdzie widzimy na nim grawera 
przy pracy, ale jakby niezbyt podobnego do mistrza sztychu (rys. 26). 

O okrągłych rocznicowych jubileuszach Czesława Słani nie zapomniał rów
nież Kraków i DOP wydała trzy ilustrowane kartki korespondencyjne oraz dwa 
okolicznościowe datowniki pocztowe. Na jednej kartce przypomniano pracę dy
plomową artysty wykonaną na krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych w postaci 
stalorytniczej miniatury "BItwy pod Grunwaldem" (ta kartka została wydana 
w dwóch wersjach: "srebrnej" i "złotej"- rys . 27), a druga przynosi nam podobi
znę artysty podczas bardzo miłej czynności : wnoszenia toastu (rys. 28). Na jed
nym datowniku pokazano temat z polsko-szwedzkiej emisji pn. "Zygmunt III 
Waza" (wersja polska), a na drugim portret artysty. 
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W Szwecji z okazji 20 rocznicy istnienia klubu "Czeslaw Siania Samfundet" 
ukazał się okolicznościowy datownik pocztowy w dniu 241istopada 200 lr., m.in . 
informujący o wykonaniu przez sztycharza 1000 znaczków (rys. 29). 
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Do tego działu należy również zaliczyć obiegową kopertę (jak najbardziej 
nakładu pocztowego, bo wydaną przez Muzeum Poczty i Telekomunikacji we 
Wrocławiu), w której wysyłano zaproszenia na wystawę "Czesław Słania - mistrz 
stalorytu", sponsorowaną przez Firmę Chemiczną DWORY S.A. w Oświęcimiu 
(rys. 30). 
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Rys. 30. 

W tej rubryce zawsze prezentowaliśmy osiągnięcia Młodzieżowego Koła 
Filatelistycznego im. Czesława Słani w Jeleniej Górze w dziedzinie wystawien
nictwa filatelistycznego. Zbudowanie eksponatu wystawowego jest zwieńczeniem 
zdobytych wiadomości z filatelistyki oraz posiadanego materiału. Przedstawienie 
części swojej kolekcji ocenie innych jest stresujące, ale z drugiej strony to podda
nie posiadanej wiedzy i umiejętności osądowi sędziów. A to zawsze jest najtrud
niejsze - uzyskanie odpowiedzi na pytanie, czy zdało się egzamin ze zdobytej 
wiedzy. Bardzo często okazywało się, że sędziowie dość nisko oceniali wiedzę 
filatelistycznąposiadana przez członków MKF. Takie oceny powodowały zmiany 
w eksponatach i ich często gruntowną przebudowę. To zawsze kosztowało sporo 
wysiłku intelektualnego i finansowego. Ale osiągnięty efekt wynagradzał te wy
siłki, choć tylko w sposób symboliczny. 

Wiek XXI dla MKF im. Cz. Słani zaznaczył się dwoma wielkimi wydarze
niami wystawienniczymi. W dniach l - 7 sierpnia 200 l roku eksponat "Miniatury 
Czesława Słani" został zaprezentowany na Światowej Wystawie Filatelistycznej 
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"PHILANIPPON Ol" w Tokio. Jego prezentacja na tej wystawie była możliwa 
dzięki odważnej postawie polskiego komisarza wystawy kol. Jacka Kosmali. Dla
czego odważnej? Ponieważ "wielcy" działacze Zarządu Okręgu PZF we Wrocła
wiu to ludzie, którzy nie uznają fi latelistycznej Jeleniej Góry. Promują tylko eks
ponat młodzieżowy "Kto Ty jesteś?" z oławskiego koła młodzieżowego . Ajeden 
z wiceprezesów ZO jest mieszkańcem Oławy. Również Komisja Młodzieżowa 
ZO nie dostrzega niczego ciekawego poza tandemem Wrocław - Oława. Nie na 
rękę tym ludziom jest jakakolwiek "konkurencja" spoza układu . Bo każda "kon
kurencja" jest dla nich wyzwaniem i zagrożeniem . 

Wystawa odbyła się pod honorowym patronatem następcy cesarskiego tronu 
Japonii. Udział w niej zakończył się ogromnym sukcesem - nasz eksponat "Mi
niatury Czesława Słani" zdobył duży srebrny medal! (rys. 31). Nigdy w przeszło
ści żaden eksponat jeleniogórskiego filatelisty nie został pokazany na światowej 
wystawie, nie mówiąc o zdobyciu znaczącego medalu. W ten sposób młodzieżo

wa, fi latelistyczna Jelenia Góra znalazła się w czołówce młodzieżowej PZF. Nie 
muszę oczywiście wspominać, że nie było żadnej reakcji ze strony Zarządu Okrę
gu PZF we Wrocławiu na ten sukces. Mało tego. Bardzo ważny członek władz 

tego Okręgu nie miał najmniejszego pojęcia o tym sukcesie, mimo ukazania się 
informacji na ten temat w FILATELIŚCIE. 

Rys. 31. 

Naszym drugim ogromnym sukcesem był udział naszego pisma INFORMA
TOR w Europejskiej Wystawie Filatelistycznej "EUROCUPRUM" w Lubinie 
w dniach 1-9 września 200 l r. Nasze pismo (jedyne pismo wydawane regularnie 
przez jednostkę organizacyjną PZF w Okręgu Wrocławskim) zdobyło brązowy 
medal! (rys. 32). Oczywiście nasz udział w tej wystawie odbył się również bez 
jakiejkolwiek pomocy ze str,Ony ZO PZF we Wrocławiu. W tej sytuacji absolut
nie nie dziwi, że powstała autonomiczna organizacja filatelistyczna w Jeleniej 
górze pod nazwą Jeleniogórskie Stowarzyszenie Filatelistów i Kolekcjonerów. 
Z naszych informacji wynika, że JSFiKjest zadrą w "świetlanym" obrazie dzia
łalności ZO PZF we Wrocławiu . Podobnie jak nasz półrocznik. 
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Rys. 32. 

Dużym wyróżnieniem dla nas było zaproszenie naszego eksponatu "Minia
tury Czesława Słani" jako honorowego eksponatu do udziału w dwóch imprezach 
zorganizowanych dla uhonorowania 80. rocznicy urodzin najsłynniejszego gra
wera znaczków pocztowych na świecie - Czesława Słani. Pierwsza wystawa od
była się w Czeladzi - rodzinnym mieście sztycharza w dniach 25-29 września 
2001r., a druga wystawa miała miejsce w Katowicach w okresie. Do Katowic 
zaprosił nas Henryk Monkos - słynny wystawca ciekawych walorów filatelistycz
nych. Obie imprezy zostały upamiętnione przy pomocy kartek i datowników oko
licznościowych. 

W Łodzi w dniach 25-28 października 2001 roku miała miejsce Krajowa 
Młodzieżowa Wystawa Filatelistyczna (II stopnia) zorganizowana dla uczczenia 
30 lat działalności Młodzieżowego Koła Filatelistów "Dąbrowa" im. inż . Czesła

wa Danowskiego. Na tej wystawie pokazaliśmy w klasie literatury nasze pismo 
INFORMATOR, za które otrzymaliśmy dyplom w randze medalu posrebrzanego! 
(Inna sprawa, że według nas, ta ocena jest o wiele za niska. A ile to kół młodzie
żowych PZF wydaje własne pismo i potrafi znaleźć do ich wydania sponsorów? 
Pewnie są ich setki. Oczywiście nie otrzymaliśmy ,,Karty oceny", bo pewnie sprawa 
by się wydała) . Z okazj i wystawy wydano katalog i palmares oraz okolicznościo
wą nalepkę polecenia oraz dwa datowniki. Szkoda tylko, że wystawcy nie otrzy
mali opłaconych przesyłek z tymi datownikami. Widocznie stan finansów wysta
wy na to nie pozwolił. A szkoda, bo byłoby to interesujące uzupełnienie bardzo 
ciekawego katalogu wystawowego. 

Niestety, znów nasze MKF spotkało się z nonszalancją ze strony organizato
rów, którzy we wszystkich wydawnictwach wystawowych umieszczali jakieś "MK 
PZF", co oznacza prawdopodobnie "Młodzieżowe Koło PZF". Jest to oczywista 
bzdura i nadużycie ze strony organizatorów, bo nazwa naszego Koła brzmi: "Mło
dzieżowe Koło Filatelistyczne PZF im. Czesława Słani w Jeleniej Górze". Nale
ży podejrzewać, że ten błąd powstał za przyczyną "orłów" z Zarządu Okręgu PZF 
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we Wrocławiu, którzy od lat nie potrafią przyswoić sobie właściwej nazwy nasze
go MKF. Na dodatek, nadal powielana jest kolejna fikcja w Polskim Związku 
Filatelistów, polegająca na podawaniu przy nazwisku/nazwie wystawcy nazwy 
okręgu PZF, a nie miejscowości, z której faktycznie pochodzi wystawca. I mamy 
tylko nazwy kilku dużych miast w Polsce nie mających absolutnie nic wspólnego 
z wystawcą, ale pewnie szefowie okręgów PZF mogą sobie przypisać zasługi 
posiadania "U siebie" eksponatów wystawowych i wpisać to do "osiągnięć" okrę
gów. Ta bzdura jest stale powielana w PZF, w którym zapomniano o możliwości 
promocji mniejszych miejscowości przy pomocy filatelistyki, a z drugiej strony 
może to wpływać na ograniczenia w rozwoju filatelistyki . 

Janusz Milewski (Jelenia Góra) 

JELENIOGÓRSKIE FRANKATURY 
MECHANICZNE lIII 

Do tej pory odnotowano 17 frankatur związanych bezpośrednio z Jelenią 
Górą, l frankaturę związaną z powiatem jeleniogórskim i 4 dotyczące miejsco
wości na terenie byłego województwa jeleniogórskiego. Popularność tej formy 
frankowania przesyłek pocztowych rośnie w naszym regionie i pojawiają się ko
lejne maszyny frankujące w instytucjach, organizacjach i przedsiębiorstwach. 
Pojawienie się nowych wzorów frankatur mechanicznych jest związane także 
z procesem koncentracji kapitału, czyli najprościej mówiąc, łączenia się dwóch 
lub więcej organizmów gospodarczych w jeden. Niektóre firmy używające ma
szyn frankujących nie potrafią jeszcze wykorzystać posiadanego narzędzia do 
frankowania w celach reklamowania i promowania własnej działalności (w prze
ciwieństwie np.do firm niemieckich wykorzystujących frankatury do propago
wania swojej działalności wszelkiego rodzaju). A szkoda. Zmiany frankatur zwią
zane są także z fizycznym ich zużyciem . 

Maszyny frankującej przesyłki pocztowe używa Zakład Obsługi Urzędu 
Oddziału Zamiejscowego Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego w naszym 
mieście . Maszyna jest zarejestrowana w Urzędzie Pocztowym Jelenia Góra l 
z wyróżnikiem ,,36". Treść nakładki to: " Dolnośląski Urząd Wojewódzki I we 
Wrocławiu IZakład Obsługi Urzędu I Oddział Zamiejscowy w Jeleniej Górze I Ul. 
Morcinka 33 A, 58-500 Jelenia Góra I UP-I przegródka 23" (rys. 33). Ramka 
znaczka opłaty kwadratowa, zamknięta . 
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Rys. 33. 
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W wyniku połączenia dwóch banków komercyjnych powstał nowy bank: 
Bank Zachodni WBK - znalazło to swoje odbicie również w zmienionej treści 
nakładki informacyjnej maszyny frankującej , używanej w I Oddziale dotychcza
sowego Banku Zachodniego. Maszyna frankująca typu Pitnej-Boves z wyróżni
kiem ,,26" jest zarejestrowana w UP Jelenia Góra l . Treść nakładki: " WBK / Bank 
Zachodni WBK S.A. / I ODDZIAŁ W JELENIEJ GÓRZE / ul. Bankowa 5 / 7/ 58-
500 Jelenia Góra" ( rys. 34). 

, i6l .....,. ... z l 
,Bank Zachodn i WSK S /J. , 
l 1 ODDZIAŁ W JELENIEJ Gorł7f l 

l· ul. Bankowa 5/7 
. 5Fl-500 Je!enla Góra 

Rys. 34. 
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W archiwach udało się odnaleźć odbitkę frankatury mechanicznej stosowa
nej w banku Pekao w 1996 roku. Treść nakładki informacyjnej to: "BANK / POL
SKA KASA OPIEKI S.A .. / Pekao n. Datownik dwuobrączkowy o treści: ,, 58-500 
JELENIA GÓRA I " (rys. 35). 
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nie; Górza \f'\.--~t tilĄ' 
Nyśiy fl,k, ego 35 BANK ()L- > \~ 
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Rys. 35. 
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Nieco zmienionej maszyny frankującej używa Sąd Rejonowy w Jeleniej 
Górze. Zmiany dotyczą treści nakładki informacyjnej , która obecnie w swej tre
ści zawiera tekst: " SĄD REJONOWY / 58-500 Jelenia Góra / ul. Wojska Polskie
go nr 56 / tel. (0- 75) 752-24-34. fax 752-31-38 ", a w datowniku gwiazdki są 
bliżej wyróżnika ,, 20" (rys. 36). 

: SĄD REJONO"VY ', 

I 58-500 Jelenia Góra 
ul. Wojskll Polskiego nr 56' 

: tel (O· 75)752-24 ·34. fax 752·31 -3& 
l . 

Rys. 36. 
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Zmiana nastąpiła również w wyglądzie frankatury mechanicznej stosowanej 
przez Inspektorat ZUS w Jeleniej Górze. Treść nakładki jest taka sama: "ZUS / 
ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH / ODDZIAŁ W KAMIENNEJ GÓ
RZE / INSPEKTORAT w JELENIEJ GÓRZE / ul. Sygietyńskiego 10 / 58-506 JE
LENIA GÓRA ", natomiast zmienił się numer urzędu pocztowego, w którym jest 
zarejestrowana maszyna frankująca z Jeleniej Góry 13 na Jelenia Góra 14 (rys. 
37). 

Z(IS 
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INSPEKTORAT 
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POLSKA 
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Rys. 37. 

Do grupy frankatur związanych z Jelenią Górą należy frankatura mechanicz
na stosowana w mieście partnerskim Erftstadt (RFN). Treść nakładki informacyj
nej : "STADT ERFTSTADT / Partnerstadt von / Wokingham / GB / Vzry-Chatillon 
/ F / Jelenia Góra / PL ". Datownik dwuobrączkowy ERFTSTADT 1/50 374. 
Znak opłaty zawiera już nominał w eurocentach (rys. 38). Znane sa odbitki fran
katury w kolorze niebieskim i czerwonym. 
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Rys. 38. 

Zmianie uległ datownik we frankaturze mechanicznej stosowanej przez Od
dział ZUS w Kamiennej Górze. Treść nakładki jest taka sama: " ZUS / Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych / Oddział w Kamiennej Górze / ul. Aleja Wojska Pol
skiego 14/58-400 Kamienna Góra ", a datownik jednoobrączkowy ma ten sam 
wyróżnik " 1 ", tylko z samą nazwą urzędu pocztowego "KAMIENNA GÓRA" 
bez numeru (rys. 39). 

ZUS 
Zakład UbeZPieczeń S00l9CZnyclt 
0002"" w y. 'Imienne! (;orz!' 

Ul. ł. leja WOjSka POlSktellO "\4 

68-400 Kamienna Gora 

Rys. 39. 
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Również w Kamiennej Górze jest stosowana maszyna frankująca o treści 

nakładki reklamowej: " KOMORNIK SĄDOWY / przy Sądzie Rejonowym / w 
Kamiennej Górze / 58-400 Kamienna Góra / Al. Wojska Polskiego 36 ". Datownik 
jednoobrączkowy o wyróżniku ,,30" zawiera napis "KAMIENNA GÓRA l". Znak 
opłaty u dołu otwarty (rys. 40). 
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Rys. 40. 

Zmianie uległa także treść nakładki informacyjnej w maszynie frankującej 
stosowanej przez Urząd Miasta w Bolesławcu . Z okazji 750 rocznicy założenia 
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miasta nakładka zawiera treść : " 750 1 herb miasta 1 Bolesławiec ". Pozostałe ele
menty frankatury nie uległy zmianie (rys. 41). 

750 POLS KA 

: 1. O O 
Bolesławiec z{ 

Rys. 41. 

Nowa maszyna frankująca typu "Junior" z wyróżnikiem ,,32", zarejestrowa
na w UP Zgorzelec l była stosowana w Sądzie Rejonowym w Zgorzelcu. Treść 
nakładki: " Sąd Rejonowy 1 ul. Armii Krajowej Nr J 041 59-900 ZGORZELEC 1 tel. 
775-20-36,775-20-37 1 775-62-59 "(rys . 42). 
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Rys. 42. 
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Mimo pewnego wzrostu liczby stosowanych maszyn frankujących przez or
ganizacje i instytucje w naszym regionie, wydaje się, że ta forma stemplowania 
przesyłek pocztowych nie jest szeroko popularna. Wiąże się to zapewne z okre
ślonymi kosztami stosowania tej usługi, jak i z liczbą przesyłek, przy której opła
ca się ją stosować. Jednocześnie forma graficzna nakładek informacyjnych jest 
typowa i standardowa. 

Janusz Milewski (Jelenia Góra) 

Pierwsza część cyklu ukazała się HI 18 numerze INFORMATORA HI 1999 roku . 

.. 
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Jeleniogórskie Stowarzyszenie Filatelistów i Kolekcjonerów jest otwarte na 
wszelkie nowe trendy w kolekcjonerstwie. Obecnie furorę robi zbieractwo kart 
telefonicznych, które przyciąga coraz większe rzesze dzieci i dorosłych. Łatwość 
pozyskania małych, plastikowych (magnetycznych lub elektronicznych) kartoni
ków, zadrukowanych z obu stron kolorowymi obrazkami jest związana z niezwy
kłym rozwojem telefonii jako podstawowego środka porozumiewania się mię
dzy ludźmi . Jednocześnie kolekcjonowanie kart telefonicznych nie jest jeszcze 
ograniczone przez konieczność posiadania skomplikowanej wiedzy o przedmio
tach zbieractwa i regułach nim rządzących (czego nie można powiedzieć o filate
listyce, numizmatyce czy medalierstwie). Popularność zbieractwa kart telefonicz
nych wynika również z tego, że ich emitentami są instytucje, przedsiębiorstwa 
i osoby prywatne, nie ma tu monopolu państwa (jak się dzieje w przypadku emi
sji znaczków, monet czy banknotów). Są one także łatwe do przechowywania 
i nie ulegają zbyt szybko uszkodzeniu. Stowarzyszenie, wspólnie z Grodzką Bi
blioteką Publiczną w Jeleniej Górze, zorganizowało w Galerii Małych Form Bi
blioteki wystawę "I Prezentacje Kart Telefonicznych" w dniach od 28 sierpnia 
do 18 września 2001 roku. Na wystawie zwiedzający mogli zobaczyć karty tele
foniczne o tematyce m.in. przyrodniczej , sportowej, kulturalnej , krajobrazowej, 
muzycznej, bajkowej, itp. z kolekcji Zbigniewa Janca i Zbigniewa Fościaka. Każdy 
zwiedzający otrzymywał kolorowy folder wystawowy. Zorganizowanie "I Pre
zentacji" było możliwe dzięki wsparciu finansowemu ze strony Zarządu Miasta 
Jeleniej Góry. Należy mieć nadzieję, że w przyszłości uda się zorganizować ko
lejna wystawę kart telefonicznych. 

{-

Zapoczątkowana przed rokiem współpraca JSFiK z Muzeum Przyrodniczym 
w Jeleniej Górze na rzecz popularyzacji idei ochrony środowiska naturalnego 
w regionie Sudetów Zachodnich zaowocowała zorganizowaniem w salach Mu
zeum Przyrodniczego wystawy pn. "Ochrona przyrody w Sudetach Zachod
nich" od 28 września do 31 grudnia 2001 roku. Na przepięknych, wielkoformato
wych fotografiach, naukowcy z Muzeum Przyrodniczego zaprezentowali najpięk
niejsze, urokliwe wręcz, rośliny, drzewa, krzewy, gady i płazy, gryzonie, nietope
rze i duże ssaki, charakterystyczne dla tego regionu. I to wszystko pokazane zo
stało na tle przepięknych górskich i pagórkowatych krajobrazów. Ta wystawa 
wszystkim zwiedzającym dobitnie pokazywała, co możemy stracić, gdy będzie

my nieostrożni i brutalni wobec otaczającej nas przyrody. Nasze Stowarzyszenie 
wydało okolicznościowy datownik pocztowy z salamandrą plamistą. 
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Było także inspiratorem wydania przez RUP w Jeleniej Górze kartki poczto
wej bez znaczka przeds tawiającej słupy bazaltowe w rezerwacie "Wilcza Góra" 
koło Złotory i - pozostałość mioceńskiego wulkanu, wg fotografi i Andrzeja Pa
czosa (rys. 43). 

KARTKA KORESPONDENCYJNA 
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Rys. 43. 

W dni u 18 listopada 200 l roku odbyła się III Sesj a Popularna pt. "Prowizo
ria powiatu jeleniogórskiego 1945-1947", podczas której przedstawiono aktu
alny stan badań nad prowizoriami naszego powiatu z pierwszych dwóch lat pol
skiego osadnictwa po II wojnie światowej. Podczas Sesji kol. Feliks Podolecki -
członek Polskiej Akademii Filatelistyki, kierujący badaniami, przedstawił wyni
ki programu badawczego nad historią poczty w powiecie jeleniogórskim oraz 
omówił naj ciekawsze i naj cenniejsze zabytki prowizoriów. Kol. Janusz Milewski 
omówił zakres zmian nazewnictwa miejscowości Kotliny Jeleniogórskiej w la
tach 1945-1947 oraz zilustrował to przykładami . Sesji towarzyszyło wydawnic
two pod tym samym tytułem, będące swoistym katalogiem dotychczas odkrytych 
prowizoriów jeleniogórskich. Ta pozycja może być bardzo pomocna wszystkim 
filatelistom budującym zbiory regionalne. Integralną częścią III Sesji Popularnej 
była wystawa "Prowizoria jeleniogórskie 1945-1947" zorganizowana w maju 200 l 
roku. Realizacja tego tematu badawczego była możliwa dzięki wsparciu finanso
wemu ze strony Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Zarządu Mia-
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sta Jeleniej Góry, Dyrekcji Okręgu Poczty we Wrocławiu i Rejonowego Urzędu 
Poczty w Jeleniej Górze. 

~ 

Muzeum Karkonoskie w Jeleniej Górze zorganizowało pośmiertną wystawę 
"Jerzego Kolankowskiego kraina legend i zyciodajnych źródeł", która została 
otwarta 28 listopada 200 l r. Poświęcona została działalności i twórczości pionie
ra Jeleniej Góry, lekarza, taternika, poety, wrażliwego malarza - Jerzego Kolan
kowskiego. "Był podziwiany przez ludzi o zupełnie odmiennych poglądach i za
interesowaniach, lekarze widzieli w nim wielki autorytet zawodowy, malarze -
wraż liwego twórcę, alpiniści - wypróbowanego, odpowiedzialnego towarzysza 
wędrówek i zdolnego literata" (ze wstępu) . Z naszej inicjatywy ukazała się kartka 
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Rys. 44. 

pocztowa bez znaczka wydana w nakładzie 1000 sztuk, która zrobiła furorę pod
czas wystawy wśród gości (rys. 44). 

Zarząd Jeleniogórskiego Stowarzyszenia Filatelistów i Kolekcjonerów na 
posiedzeniu w dniu 2 grudnia 200 l r. dokonał oceny działalności członków 
w 200 l roku. Przyznał nagrody w postaci ciętego bloku wystawy "EUROcuprum 
2001 " następującym kolegom: Antoni Bil, Zdzisław Mieszkowski, Janusz Mi
lewski, Feliks Podolecki, Henryk Witczak, Marian Cegła, Zbigniew Janc, Zbi
gniew Fościak, Waldemar Wiśniewski , Władysław Stasieńko , Henryk Idzik 
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(OKZZ), Romuald Jeżewski (OKZZ), Mieczysław Wedziuk (OKZZ), Jan Fronio, 
Apolinary Kurowski. 

Odbyły się "korespondencyjne" wybory Zarządu Ogólnopolskiego Klu
bu Zainteresowań Znaczkami CZESŁAW SŁANIA. Członkami Komisji Skruta
cyjnej byli kol. kol. Antoni Bil i Henryk Witczak. W głosowaniu wzięło udział 
12 członków Klubu. Głosów ważnych oddano 12. Po przeliczeniu ważnych gło
sów Komisja Skrutacyjna stwierdziła, że: 

- Janusz Milewski otrzymał 9 ważnych głosów, 
- Paweł Przewoźny otrzymał 2 ważne głosy, 
- Romuald Jeżewski otrzymał l ważny głos. 
Komisja stwierdziła, że większością głosów prezesem Ogólnopolskiego Klu

bu Zainteresowań Znaczkami CZESŁAW SŁANIA został wybrany kol. Janusz 
Milewski, a w skład Zarządu Klubu weszli: Paweł Przewoźny i Romuald Jeżew
ski. 
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POLSKA WYTWORNIA PAPIEROW WARTO$ClOWYCH S.A. 
UłH"Ił!Jieii'SJiiflIUlM iu_nl'~ 

Przygotowano w Młodzieżowym Kole Filatelistycznym PZF im. Czesława Słani przy 
Młodzieżowym Domu Kultury w Jeleniej Górze. Redakcja: Janusz Milewski. Teksty 
nie podpisane: Janusz Milewski . Projekt okładki: Janusz Milewski. Przygotowanie 
i druk: Oficyna Wydawnicza A-F-T, ul. Wolności 159,58-500 Jelenia Góra. Zdjęcia : 

Paweł Przewożny, Jerzy Krysiak, Mieczysław Wedziuk, archiwum Jeleniogórskiego 
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